
Vatan Terbiyesi

Akif Emirhan AKYEL*

Riem Spielhaus & Ahmad Shehata, 2015, Vatan Terbiyesi, Mısır Eğitim 
Bakanlığı, 2. Baskı, s. 118, Kahire

İhtilaller, Mısır okul kitaplarına göre kısmen olumludur.
Meğerki asayişi temin, “doğru” hedefleri tayin ediyorlarsa.

Önce Mübarek’in yüceltilmesi ortadan kayboldu, akabinde devrim-
ler geldi. Mısır Eğitim Bakanlığı her ne kadar kitapları yıllık periyotta 
güncellese de 2011’in okul kitaplarına eklenmesi bir miktar daha uzun 
sürdü.

2011’den önce tarih kitaplarının asgari bir bölümü Hüsnü 
Mübarek’e ve onun 1973 Savaşı’nda hava kuvvetlerine liderliğine it-
haf edilirdi. 2013/14 eğitim öğretim yılıyla birlikte bu bölüm kaldırıldı. 
Bir yıl sonra 12. Sınıf tarih kitaplarına “25 Ocak 2011 Devrimi” ve “30 
Haziran 2013 Devrimi” bölümleri eklendi. Toplam 15 sayfada her iki 
“devrim” ve arka planı izah ediliyor.

“Vatan Terbiyesi” ders kitabının 2015/16 baskısı da keza “iki devri-
mi” ele alıyor. Kapakta Tahrir Meydanı’nı dolduran göstericiler, Mısır 
bayrakları eylemciler ve Mısır bayrağı renklerindeki Justitia’nın tera-
zisi görülüyor. “Siyasi katılım biçimi olarak devrim” bölümüne dokuz 
sayfa ayrılan kitapta devrim kavramı yine “her iki devrim” üzerinden 
“devrimin değerleri”, hedefleri, sebepleri ve sonuçları olarak irdele-

* Yüksek Lisans Öğrencisi, Aachen Teknik Üniversitesi, Rennanya Vestfalya Teknik Yüksekokulu, 
akif.akyel@rwth-aachen.de 



228 Vatan Terbiyesi

niyor. 2011 ve 2013’te vuku bulan hadiseler hakkında tartışmalar ve 
siyasi tasnifin henüz neticelenmediği iki yıl sonra belli oldu. 2017/18 
eğitim öğretim yılı ders kitaplarında ilgili kısımlar bariz biçimde kısal-
tıldı. Vatan Terbiyesi kitabında “Siyasi katılım biçimi olarak devrim” 
bölümü artık dokuz değil sadece iki sayfadan ibaret. Tarih kitabında 
ise on beş sayfalık devrim bölümü üç sayfaya indirildi. Ders kitapları 
kurumsallaşmış ve kanonik biçimde yoğunlaştırılmış, yeni nesillere bir 
nevi kitle iletişim aracı olarak ulaşıp onları şekillendirmeyi amaçlayan 
kaynaklardır. Geçmişe dair yaygın anlatının öğrenci ve öğretmenlerce 
ne ölçüde hakikat kabul edildiğini tespit neredeyse imkânsız. Ancak 
sadece vakaların tasvirindeki değişim ve devletçe onaylanmış eğitim 
malzemelerinde kendine yer etme biçimi dahi dikkat çekicidir. 2014/15 
senesinin Tarih kitabı, 6 Ekim 1973 savaşından sonraki siyasi, iktisadi 
ve kültürel koşulları bir başlangıç noktası olarak ele alarak 25 Ocak 
2011 devrimine üç sebep sunar:
1) Kasım 2010 seçimlerinin iktidardaki Ulusal Demokrat Parti lehine 

tahrifi,
2) Eski devlet başkanını oğluna Mısır Devlet Başkanlığı’nı miras bırak-

mak istemesi,
3) Olağanüstü halin defaatle uzatılması.

Devamında ise devrim esnasında yaşanan hadiseler ve Müslüman 
Kardeşler ile diğer İslamcı hareketlerin rolleri işleniyor. Devrimin ken-
di ajandaları doğrultusunda istismar edildiğine bilhassa işaret edil-
mekte. Müslüman Kardeşler’in iktidarının başarısızlık ve istibdat ile 
nitelendirildiği ve 30 Haziran 2013’te “ikinci devrimin” Mısır halkının 
Müslüman Kardeşler’e direnişi olarak anlaşılmalıdır deniyor. Bilhassa 
müstakbel Devlet Başkanı Abdülfettah Es Sisi ve ordunun Mısır’ı 
Müslüman Kardeşler’den kurtarıp ülkeyi “demokrasi ve refaha götü-
ren doğru yola” kılavuz kılmadaki rolü vurgulanmakta.

Vatan Terbiyesi kitabının 2015/16 baskısı üç sayfada Devrimin 
Değerleri izah ediliyor. Bu bağlamda defaatle devrimin ne olmadığı 
vurgulanıyor: Kaos, sorumsuzluk, anarşi, “her şeyin serbest olması, bi-
reyin dine ve ahlaka mugayir arzu ettiği her şeyi yapması”. Ahlaki çö-
küş, yozlaşma, eylemsizlik, ilgisizlik, kayıtsızlık, tüm bunlar devrimin 
bir parçası olarak anlaşılmamalıdır. Bu kapsamda ders kitapları ya-
ratıcılığın bir kurum aracılığıyla yönetilmesi gerektiğini zira “dinden, 
hukuktan ve gelenekten sapan uygunsuz şarkılar veya şehvet uyan-
dıran ahlaksız filmler gibi şeyler yaratıcılık bağlamında kabul edile-
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mez” şeklinde izah ediyor. Devrimlerin amacı menfi yönde radikal bir 
değişime neden olmak, kaosu yaymak, vatandaşları silah ve şiddetle 
sindirmek, uyuşturucu yaymak ve gençleri yanıltmak değildir.

Metin, devrimleri temelde müspet biçimde değerlendirip toplu-
mu, ahlakını, iktisadı ve üretkenliği stabilize eden, zaruri bir kuvvet 
olarak meşru bir siyaset biçimi olarak tasnif ediyor. Barışçıl protestolar 
ülkenin tüm dünyada takdir edilmesine vesile olmuştu. Mamafih ders 
kitabı aynı zamanda 2011 yılındaki ayaklanmayı ve bununla alakalı 
Mısır medyasıyla ilişkili birçok veçheyi devrimci olmamakla itham 
edip reddediyor. “Devrim daha ziyade iyi yönde radikal dönüşümü 
sağlamalı, vatandaşlar için güvenliği tesis etmeli, gençleri yanlış yön-
lendirmeden ve yozlaşmanın her şeklinden ve türünden korumalı”. 
Bilhassa uyuşturucu kullanımı, çapulculuk veya “batı ajandası” etkisi 
gibi ithamlarla Mısır basınının Tahrir’de eylem yapanlar hakkında dile 
getirdiği haberler klişe bir biçimde ele alınıyor ders kitabında.

Vatan Terbiyesi kitabının 2015/16 baskısına göre 25 Ocak 2011 
devrimine götüren sürecin müsebbibi olarak, Tarih kitabında bahse-
dilen 2010’daki seçim hilelerinin ve kalıcı olağanüstü halin yanı sıra 
ifade hürriyetinin kısıtlanması, iktisadi ve toplumsal çöküş, eğitim 
sisteminin gerilemesi, fiyat artışları, yoksulluk ve genç işsizlik oranı-
nın artması, toplumsal kutuplaşma ve idare ile siyasette yolsuzluğun 
yaygınlaşması sayılmakta. Ayrıca teknolojik gelişim ve “enformasyon 
devrimi” de kalkışmanın arka planını izahta vurgulanıyor. 2013 yazın-
daki hadiseler “Dünya’nın en büyük devrimlerinden biri” sayılmak-
ta: “Milyonların, devleti idarede başarısız olan Müslüman Kardeşler 
iktidarına karşı sokaklara çıkmasından sonra ordu Mısırlıların çağ-
rısını duymuş ve halka yardımcı olmuş, vatansever sorumluluk 
üstlenmiştir.”

Ders kitabına göre 2013 Devrimi’nin müsebbibi, hükümetin gü-
venliği temin ve kaosu kontrol altına almadaki başarısızlığı, devlet 
kaynaklarını istismarı ve devlet başkanına daha fazla yetki verecek 
anayasa değişikliğiydi. 2017/18 eğitim öğretim yılından itibaren epey-
ce kısaltılıp Vatan Terbiyesi kitabında iki sayfaya indirgenen bölüm 
“Mısır Devrimleri” başlığı altında çeşitli hadiseleri özetliyor: 1919’da 
halkın İngiliz sömürge yönetimine karşı ayaklanması, Hür Subaylar’ın 
1952’de Kral Faruk’a darbesi, 2011 Tahrir Meydanı gösterileri ile 
Hüsnü Mübarek’in devrilmesi ve nihayet 30 Haziran 2013 gösterileri 
sonrası Muhammed Mursi’nin devrilmesi. Tüm bu hadiseler bilhassa 



230 Vatan Terbiyesi

Mısır halkının rolü ve siyasi neticeleri itibariyle birbirinden ayrılıyor. 
Son üçünde siyasi ayaklanma ön plana çıkıyor ki hepsinin devrim ola-
rak nitelendirilebilmesi tanıma göre değişiyor.

Kapsamlı veya kısaltılmış tüm baskıların hepsi ortak biçimde 
“Arap Baharı” kavramından imtina ediyorlar. Arap bağlamına, yani 
halk ayaklanmalarına, diğer Arap ülkelerindeki siyasi karışıklıklar 
veya gösterilere de yine değinilmiyor. Ders kitaplarında mütemadiyen 
“iki Mısır devriminden” (2011 ve 2013) bahsediliyor. Gösterilere sebep 
olan hadiseler de yine sadece ulusal bağlamda ele alınıyor. Ordunun 
devrimlerin gerçekleşmesindeki bariz rolüne ise güncel, 2020 yılına ait 
kitapta dahi vurgu yapılıyor.


